
COMUNE DI MARTIRANO (Prov. di Catanzaro)
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

DETERMINA N° 26 AMMINISTRATIVO del 28/09/2020 CUP: I26D2000013002
                                                                                                               

OGGETTO: Misura di solidarietà Calabria. Erogazione di misure di sostegno e solidarietà in favore di 
nuclei  familiari  in  difficoltà  anche  temporanea,  dovuta  all'emergenza  covid-19  di  cui  alla  D.G.R. 
44/2020  e  D.D.  n.  6049  del  03  Giugno  2020.  Approvazione  elenco  definitivo  degli  ammessi  al 
beneficio e degli esercenti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Visto il decreto del sindaco n. 4/2016 con il quale viene individuato il responsabile del Servizio 
Amministrativo

Premesso:
· Che l’Organizzazione Mondiale della Sanità, in data 30 gennaio 2020, ha dichiarato lo stato di 

emergenza internazionale di salute pubblica per il coronavirus (PHEIC);

· Che il  Consiglio  dei  Ministri,  con  delibera  del  31  gennaio  2020,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell'articolo  7,  comma  1,  lettera  c),  e  dell'articolo  24,  comma  1,  del  decreto  legislativo  2 
gennaio 2018, n. 1, ha dichiarato, per 6 mesi dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti 
da agenti virali trasmissibili;

· Che,  in  ragione  dell’evolversi  dell’epidemia  da  COVID-19,  dichiarata  dall’Organizzazione 
mondiale della Sanità (OMS) quale emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale, è 
necessario contenere le prevedibili ripercussioni sul sistema sociale ed economico calabrese;

· La Giunta della Regione Calabria, preso atto delle misure già poste in essere a livello nazionale, 
dovendo tenere conto delle specificità del tessuto sociale ed economico calabrese, ritenendo di 
dover integrare le misure esistenti al fine di arginare il rischio di povertà che potrebbe, nella 
fase  di  emergenza  in  atto,  interessare  un  numero  eccessivamente  alto  di  nuclei  familiari, 
coinvolgendo non solo realtà pregresse e già note, ma anche soggetti generalmente in grado di 
provvedere autonomamente  alle  proprie  necessità  ma che attualmente versano nell’assoluta 
impossibilità  di  accedere  alle  proprie  risorse  a  causa  del  c.d.  LOCKDOWN,  anche  in 
riferimento a tutti quei soggetti che non sono interessati dalle misure già previste dal Governo;

· Con la D.G.R. n. 44 del 09.04.2020 la Giunta regionale ha fornito indirizzi al Dipartimento 
Lavoro,  Formazione  e  Politiche  sociali  in  vista  dell’adozione  degli  atti  necessari  alla 
concessione di contributi  economici straordinari,  prevedendo una  Misura di solidarietà per 
favorire l’accesso a beni essenziali (quali ad es. alimenti e farmaci), in relazione all’emergenza 
COVID-19, in favore dei nuclei familiari più esposti (difficoltà croniche, congiunturali o crisi 
di  liquidità  temporanea dei  nuclei  familiari)  agli  effetti  economici  derivanti  dall’emergenza 
epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più 
urgenti ed essenziali con priorità ai soggetti non già assegnatari di sostegno pubblico, attuate 
attraverso il riconoscimento di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di beni di prima necessità,  
o  l’acquisto  e  distribuzione  di  beni  alimentari  o  prodotti  di  prima  necessità  da  parte  dei 
Comuni,  potenziando,  in  tal  modo,  le  misure  statali  varate  con  i  provvedimenti  citati  in 
premessa,  al  fine  di  garantire  il  diritto  al  sostentamento  alimentare  alla  più  ampia  platea 



possibile  di  famiglie  e  individui  in  difficoltà  ed  evitare  anche  l’insorgere  di  situazioni  di 
criticità  tali  da provocare disordini  o,  addirittura,  esporre a fenomeni criminali  visto che il 
tessuto  sociale  è  stato  reso  molto  fragile  dalla  crisi  sanitaria  ed  economica  in  corso,  da 
finanziarsi a valere su risorse nazionali ed europee POR 2014/2020, PAC 2014/2020 e PAC 
2007/2013, nel limite massimo di € 25.000.000,00;

· Con D.G.R. n. 86 del 15.05.2020 sono state allocate risorse pari a € 10.000.000,00 destinate 
al finanziamento dell’operazione in questione a valere sull’ Asse 10, Obiettivo Specifico 9.1, 
Azione 9.1.3 del PAC Calabria 2014-2010;

· Che con il D.D. n.6049 del 3 giugno 2020 è stata approvata l’operazione “Erogazione di 
misure per il sostegno e la solidarietà alimentare in favore di nuclei familiari in difficoltà,  
anche temporanea, dovuta all’emergenza sanitaria da Covid-19 di cui alla DGR 44/2020”, 
disponendo accertamento e impegno delle somme;

Visti:
· la  D.G.R.  n.  44  del  09.04.2020  con  cui  la  Giunta  regionale  ha  fornito  indirizzi  al 

Dipartimento  Lavoro,  Formazione  e  Politiche  sociali  in  vista  dell’adozione  degli  atti 
necessari alla concessione di contributi economici straordinari, prevedendo una Misura di 
solidarietà  per  favorire  l’accesso  a  beni  essenziali  (quali  ad  es.  alimenti  e  farmaci),  in 
relazione  all’emergenza  COVID-19,  in  favore dei  nuclei  familiari  più esposti  (difficoltà 
croniche,  congiunturali  o  crisi  di  liquidità  temporanea  dei  nuclei  familiari)  agli  effetti 
economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di 
bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità ai soggetti non già 
assegnatari  di  sostegno  pubblico,  attuate  attraverso  il  riconoscimento  di  buoni  spesa 
utilizzabili  per l’acquisto di beni di  prima necessità,  o l’acquisto e distribuzione di beni 
alimentari o prodotti di prima necessità da parte dei Comuni, potenziando, in tal modo, le 
misure statali varate con i provvedimenti citati in premessa, al fine di garantire il diritto al  
sostentamento alimentare alla più ampia platea possibile di famiglie e individui in difficoltà 
ed evitare anche l’insorgere di situazioni di criticità tali da provocare disordini o, addirittura, 
esporre a fenomeni criminali visto che il tessuto sociale è stato reso molto fragile dalla crisi 
sanitaria ed economica in corso;

· la Delibera della Giunta della Regione n. 86 del 15.05.2020 n. 86 del 15.05.2020, con cui 
sono state allocate risorse pari a € 10.000.000,00 destinate al finanziamento dell’operazione 
in questione a valere sull’ Asse 10, Obiettivo Specifico 9.1, Azione 9.1.3 del PAC Calabria 
2014- 2010, da impiegare nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare per l’acquisto di 
generi alimentari presso esercizi commerciali elencati sul sito istituzionale di ogni Comune;

· il Decreto dirigenziale n. 6049 del 3 giugno 2020, con cui è stata approvata l’operazione 
“Erogazione di misure per il sostegno e la solidarietà alimentare in favore di nuclei familiari 
in  difficoltà,  anche  temporanea,  dovuta  all’emergenza  sanitaria  da  Covid-19  di  cui  alla 
DGR44/2020”, disponendo accertamento e impegno delle somme e con il quale sono stati 
approvati  tutti  i  documenti  relativi  all’operazione,  tra  cui  il  Disciplinare  d’attuazione  e 
relativi allegati, da intendersi qui integralmente richiamati;

Vista la Delibera della  Giunta Comunale n. 38 del 18/06/2020 di approvazione dello schema di 
convenzione;



Considerato che il Comune di Martirano, a seguito dei citati provvedimenti regionali ha ricevuto 
un  contributo  straordinario  pari  ad  €  4.813,53  finalizzato  a  sostenere  i  cittadini  che,  a  causa 
dell’Emergenza coronavirus, si trovano in difficoltà economica e non riescono a provvedere alla 
spesa alimentare per sé e/o per il proprio nucleo familiare;

Vista  la delibera della Giunta Comunale n.  52 del 20/08/2020 con la quale veniva assunto nel 
redigendo bilancio  pluriennale  finanziario  2020/2022 – annualità  2020 – il  finanziamento  di  € 
4.813,53 nonché individuato quale RUP il Geom. Brasilino Marino;

Vista la determina del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 23 del 08.09.2020 con la quale 
venivano approvati gli schemi avvisi per esercizi commerciali e cittadini;

Visti  gli  avvisi  rivolti  agli  esercenti  e ai  cittadini,   pubblicati  all'albo pretorio on line  in data 
09/09/2020;

Considerato che nei termini stabiliti nell'avviso pubblico sono pervenute n. 14 istanze;

Tenuto conto che a seguito di completata istruttoria, risultano ammesse n. 14 istanze, di cui n. 0 
ammesse in graduatoria prioritaria, n. 0 ammesse in graduatoria secondaria e n. 14  ammesse in 
graduatoria residuale;

Tenuto conto, altresì, che n. 3 istanze non vengono ammesse in quanto pervenute fuori dai termini 
stabiliti nell'avviso pubblico del 09/09/2020;

Verificato  che per le 14 istanze ammesse, istruite con l'ausilio e il supporto del Servizio Sociale 
Professionale  dell'Ufficio  di  Ambito  Distretto  Socio  Assistenziale  di  Soveria  Mannelli,  si  è 
determinato, giusto verbale del 24/09/2020,  l’ammissione al beneficio;

Considerato, altresì, che relativamente all'avviso pubblico per l'adesione da parte degli esercenti 
sono pervenute, nei termini stabiliti, n. 2 istanze e che le stesse sono state ammesse;

Visti:
- lo stato di bisogno dei  cittadini che si trovano nelle condizioni necessarie alla richiesta del 
buono;

- l’assegnazione automatica del buono agli istanti secondo le procedure attraverso il caricamento su 
Piattaforma Welfare Calabria, per come indicato nel Disciplinare di cui in premessa;

Ritenuto di dover approvare:
- l’elenco definitivo degli ammessi al beneficio e che per ragioni di privacy, sarà pubblicato sul sito 
istituzionale con la sola indicazione del n.di protocollo;

- l’elenco degli esercenti commerciali che hanno aderito all’iniziativa;

Verificata  la  conformità  del  presente  atto  alle  prescrizioni  in  tema  di  controllo  preventivo  di 
regolarità amministrativa di cui al D.Lgs n.267 del 2000;

VISTO il  Dlgs. 267/2000;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità;



DETERMINA

Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare  gli elenchi definitivi degli ammessi e degli esclusi al beneficio, che costituiscono 
parte  sostanziale  ed  integrante  del  presente  provvedimento,  come  da  allegato  1)  graduatoria 
ammissioni residuali) e  allegato 2( elenco istanze escluse).

Di approvare inoltre l’elenco degli esercenti commerciali che hanno aderito all’iniziativa(Alleg. 3)

Di dare atto che i beneficiari vedranno direttamente il beneficio a loro assegnato sulla piattaforma, 
cui  possono accedere con le  proprie  credenziali,  in  questo ampiamente tutelati  sia  rispetto  agli 
obblighi sulla sicurezza della salute pubblica sia per quelli in materia di privacy.

Di dare atto che sulle somme erogate pari ad  € 4.700,00 risulta un'economia di € 113,53;

La presente determinazione viene pubblicata all’albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

Il Responsabile del servizio amministrativo    
                       f.to Assessore Piero Carullo             

VISTO SI ATTESTA:
- La regolarità amministrativa e contabile dell’atto.   
                                                          
   
    Il Responsabile del servizio amministrativo                                                Il Responsabile del servizio finanziario e contabile
              f.to Assessore Piero Carullo                                                                                 f.to Assessore Piero Carullo
                                                                                                                                    

- La copertura finanziaria della spesa dallo stesso disposto sull’intervento del bilancio comunale
 
                                                                                                               Il Responsabile del servizio finanziario e contabile
                                                                                                                                    f.to Assessore. Piero Carullo
                                                                     

La   presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi in data 09/10/2020  
ed annotata al  n°          dell'apposito registro.
Lì, 09/10/2020
                                                                                                                               f.to  Il responsabile della pubblicazione

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993.
               


	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO


